
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.213/Sett.LL.PP. del 08-09-2018 
 

N.  679 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA EX CAMPO SPORTIVO LOC. LE CONCE -  
LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE RELATIVE AL 2° SAL. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la 

proposta di liquidare le fatture riguardanti il collaudo strutturale e la progettazione 

della  “MESSA IN SICUREZZA AREA EX CAMPO SPORTIVO IN LOC. 

CONCE”; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

 VISTO   il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e la circolare della Presidenza del 

   Consiglio dei Ministri Dipartimento Protezione Civile n. 72035 del 

22/12/2016; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 213 del 08-09-2018  - Pag. 2 -  

alla disposizioni vigenti; 

  

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000; 

 

VISTO  il CUP E17B17000670004; 

   

      

 

DETERMINA 

 

1. Liquidare le seguenti fatture: 

 

 fattura N. 2/PA  Architetto Sandro Annibali per un importo di € 2.000,00 oltre Cassa 

previdenziale  € 80,00 ed IVA 22%  € 457,60 per un totale di € 2.537,60; 

 

 fattura n. 04 dello studio STAGI srl per un importo di € 9.590,00 oltre CNPAIA di € 383,60 ed 

IVA 22% di € 2.194,19 per un totale di € 12.167,79; 

 

2. Dare atto che i lavori sono finanziati con mutuo appositamente stipulato con la Cassa depositi 

e prestiti di cui al cap. 2919/3 del bilancio comunale. 

 

3. Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 

n.50/2016. 

 

1) Trasmettere copia della presente determina a: 

Servizio Albo pretorio 

Servizio Finanziario 

Revisori dei conti 

  

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP, Manutenzione, 

Ricostruzione    Pubblica e Ambiente 

                                                           Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 213 del 08-09-2018  - Pag. 3 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto Arch. Maurizio Forconi, responsabile del procedimento,  

 

 PREMESSO che: 

a) Con determina n. 347 del 16/06/2017 veniva affidato l’incarico di progettazione e messa in 

sicurezza dell’area ex campo sportivo sede attuale IPIA – Le Conce, allo studio di 

progettazione STAGI s.r.l. con sede in via Isacco Newton, Avezzano (AQ) per un importo di 

35.000,00 € oltre IVA e C.N.P.A.I.A. CIG Z211F06D7D; 

b) con deliberazione n. 85 del 12.07.2017 la Giunta comunale approvava il progetto dei lavori 

“SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO AREA EX CAMPO 

SPORTIVO SEDE IPIA IN VIA SENECA - REALIZZAZIONE PALIFICATA A 

SOSTEGNO TERRAPIENO”, redatto dallo Studio di progettazione “STAGI s.r.l.” di 

Avezzano (CUP: E17B17000670004) nell’importo complessivo di € 434.189,47, di cui € 

317.217,46 per lavori e € 116.972,01 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

c) con determinazione del Responsabile Servizio Territorio – LL.PP. – Ambiente – 

Ricostruzione Pubblica e Manutenzione R.G. n. 533 del 13.09.2017 era stato deciso di 

procedere all’appalto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di 

operatori economici individuati nella stessa determina con contestuale approvazione della 

lettera di invito; 

d) con determina n 587 del 05/10/2017 l’appalto è stato aggiudicato alla R.T.I.: Papa Nicola di 

Macerata e Edilasfalti srl di Camerino con il ribasso del 39,45 e pertanto per un importo 

contrattuale di € 186.993,52, oltre IVA (importo soggetto a ribasso di € 308.824,96- detratto 

l’importo del ribasso di € 121.831,44 = € 186.993,52 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

8.432,50, per un totale di € 195.426,02) alle condizioni di cui al progetto approvato con 

deliberazione  n. 85/2017 integrato con quanto previsto negli atti di gara approvati con la 

citata determinazione; 

e) con determina n 831/2017 veniva affidato l’incarico del collaudo delle opere in c.a all’arch. 

Sandro Annibali con studio in Via Galilei snc,  L’Aquila per un importo di € 2.000,00 oltre 

cassa previdenziale € 80,00 ed IVA 22% € 457,60, per un totale di € 2.537,60; 

f) in data 07/05/2018 con protocollo della Regione Marche n. 496244 il collaudatore arch. 

Annibali Sandro, depositava il certificato di collaudo statico e di conformità presso l’Ufficio 

Sismica in Via Armaroli, 44, Macerata; 

g) i lavori eseguiti, riferiti al 2° SAL,  hanno raggiunto il 98% di quelli previsti dal contratto, e, 

pertanto, l’arch. Alessandro Leone, per conto della STAGI SRL, con nota del 30/07/2018 ha 

chiesto la liquidazione del 98% della parcella per la cifra di € 9.590,00 oltre IVA e CNPAIA 

per un totale di € 12.167,79; 

 

VISTE le seguenti fatture: 

 Fattura N. 2/PA Architetto Sandro Annibali per un importo di € 2.000,00 oltre Cassa 

previdenziale  € 80,00 ed IVA 22%  € 457,60 per un totale di € 2.537,60; 

 

 fattura n. 04 dello studio STAGI srl per un importo di € 9.590,00 oltre CNPAIA di € 383,60 ed 

IVA 22% di € 2.194,19 per un totale di € 12.167,79; 

 

 

VISTA la regolarità contributiva dell’arch. Sandro Annibali rilasciata dall’ INARCASSA con n. prot  

0633264 del 14/06/2018;  

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 213 del 08-09-2018  - Pag. 4 -  

VISTA la regolarità contributiva della STAGI srl rilasciata on line con prot. INAIL 11984197 in data 

07/06/2018 con scadenza 05/10/2018; 

 

RITENUTO pertanto di dover liquidare le parcelle dei professionisti incaricati; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.L. n. 189/2016 conv. in L. 229/2016; 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare le 

OCDPC nn. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alla disposizioni 

vigenti; 

 

 

PROPONE 
 

1) liquidare le seguenti fatture: 

 

 fattura N. 2/PA  Architetto Sandro Annibali per un importo di € 2.000,00 oltre Cassa 

previdenziale  € 80,00 ed IVA 22%  € 457,60 per un totale di € 2.537,60; 

 

 fattura n. 04 dello studio STAGI srl per un importo di € 9.590,00 oltre CNPAIA di € 383,60 ed 

IVA 22% di € 2.194,19 per un totale di € 12.167,79; 

 

 

2) Dare atto che i lavori sono finanziati con mutuo appositamente stipulato con la Cassa depositi 

e prestiti di cui al cap. 2919/3 del bilancio comunale. 

 

3) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 

n.50/2016. 

                                                 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                      Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 
 
 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 213 del 08-09-2018  - Pag. 5 -  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
17-09-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


